
573 

Internal Revenue Service, Treasury § 55.6109–1 

(b) Requirements. To satisfy this para-
graph (b), a REIT or RIC must— 

(1) Submit a complete application on 
Form 7004, ‘‘Application for Automatic 
Extension of Time to File Certain Busi-
ness Income Tax, Information, and 
Other Returns,’’ or in any other man-
ner prescribed by the Commissioner; 

(2) File the application on or before 
the date prescribed for filing the return 
with the Internal Revenue Service of-
fice designated in the application’s in-
structions; and 

(3) Remit the amount of the properly 
estimated unpaid tax liability on or be-
fore the date prescribed for payment. 

(c) No extension of time for the payment 
of tax. An automatic extension of time 
for filing a return granted under para-
graph (a) of this section will not extend 
the time for payment of any tax due on 
such return. 

(d) Termination of automatic extension. 
The Commissioner may terminate an 
automatic extension at any time by 
mailing to the REIT or RIC a notice of 
termination at least 10 days prior to 
the termination date designated in 
such notice. The Commissioner must 
mail the notice of termination to the 
address shown on the Form 7004 or to 
the REIT or RIC’s last known address. 
For further guidance regarding the def-
inition of last known address, see 
§ 301.6212–2 of this chapter. 

(e) Penalties. See section 6651 for fail-
ure to file or failure to pay the amount 
shown as tax on the return. 

(f) Effective/applicable dates. This sec-
tion is applicable for applications for 
an automatic extension of time to file 
a return due under chapter 44, filed 
after July 1, 2008. 

[T.D. 9407, 73 FR 37369, July 1, 2008] 

§ 55.6091–1 Place for filing Chapter 44 
tax returns. 

Except as provided in § 55.6091–2 (re-
lating to exceptional cases): 

(a) In general. Chapter 44 tax returns 
shall be filed with any person assigned 
the responsibility to receive returns in 
the local Internal Revenue Service of-
fice serving the principal place of busi-
ness or principal office or agency of the 
real estate investment trust or regu-
lated investment company. 

(b) Returns filed with service centers or 
by hand carrying. Notwithstanding 

paragraph (a) of this section, unless a 
return is filed by hand carrying, when-
ever instructions applicable to Chapter 
44 tax returns provide that the returns 
be filed with a service center, the re-
turns must be so filed in accordance 
with the instructions. Returns which 
are filed by hand carrying shall be filed 
with any person assigned the responsi-
bility to receive hand-carried returns 
in the local Internal Revenue Service 
office in accordance with paragraph (a) 
of this section. 

[T.D. 7767, 46 FR 11282, Feb. 6, 1981; 46 FR 
15263, Mar. 5, 1981. Redesignated and amend-
ed by T.D. 8180, 53 FR 6148, Mar. 1, 1988; T.D. 
9156, 69 FR 55746, Sept. 16, 2004] 

§ 55.6091–2 Exceptional cases. 

Notwithstanding the provisions of 
§ 55.6091–1, the Commissioner may per-
mit the filing of any Chapter 44 tax re-
turn in any local Internal Revenue 
Service office. 

[T.D. 7767, 46 FR 11282, Feb. 6, 1981; 46 FR 
15263, Mar. 5, 1981. Redesignated by T.D. 8180, 
53 FR 6148, Mar. 1, 1988, as amended by T.D. 
9156, 69 FR 55746, Sept. 16, 2004] 

§ 55.6107–1 Tax return preparer must 
furnish copy of return or claim for 
refund to taxpayer and must retain 
a copy or record. 

(a) In general. A person who is a sign-
ing tax return preparer of any return 
or claim for refund of tax under Chap-
ter 44 of subtitle D of the Internal Rev-
enue Code shall furnish a completed 
copy of the return or claim for refund 
to the taxpayer, and retain a com-
pleted copy or record in the manner 
stated in § 1.6107–1 of this chapter. 

(b) Effective/applicability date. This 
section is applicable to returns and 
claims for refund filed after December 
31, 2008. 

[T.D. 9436, 73 FR 78459, Dec. 22, 2008] 

§ 55.6109–1 Tax return preparers fur-
nishing identifying numbers for re-
turns or claims for refund. 

(a) In general. Each tax return or 
claim for refund of tax under chapter 44 
of Subtitle D prepared by one or more 
signing tax return preparers must in-
clude the identifying number of the 
preparer required by § 1.6695–1(b) of this 
chapter to sign the return or claim for 
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refund in the manner stated in § 1.6109– 
2 of this chapter. 

(b) Effective/applicability date. Para-
graph (a) of this section is applicable to 
returns and claims for refund filed 
after December 31, 2008. 

[T.D. 9436, 73 FR 78459, Dec. 22, 2008] 

§ 55.6151–1 Time and place for paying 
of tax shown on returns. 

The tax shown on any return which is 
imposed by Chapter 44 shall, without 
notice or assessment and demand, be 
paid to the internal revenue officer 
with whom the return is filed at the 
time and place for filing such return 
(determined without regard to any ex-
tension of time for filing the return). 
For provisions relating to the time and 
place for filing such return, see 
§§ 55.6071–1 and 55.6091–1. For provisions 
relating to the extension of time for 
paying the tax see § 55.6161–1. 

[T.D. 8180, 53 FR 6148, Mar. 1, 1988] 

§ 55.6161–1 Extension of time for pay-
ing tax or deficiency. 

(a) In general—(1) Tax shown or re-
quired to be shown on return. A reason-
able extension of the time for payment 
of the amount of any tax imposed by 
Chapter 44 and shown or required to be 
shown on any return, may be granted 
by the district directors at the request 
of the taxpayer. The period of such ex-
tension shall not be in excess of 6 
months from the date fixed for pay-
ment of such tax. 

(2) Deficiency. The time for payment 
of any amount determined as a defi-
ciency in respect of tax imposed by 
Chapter 44 may, at the request of the 
taxpayer, be extended by the internal 
revenue officer to whom the tax is re-
quired to be paid. The extension may 
be for a period not to exceed 18 months 
from the date fixed for payment of the 
deficiency, as shown on the notice and 
demand. In exceptional cases, a further 
extension for a period not in excess of 
12 months may be granted. No exten-
sion of time for payment of a defi-
ciency shall be granted if the defi-
ciency is due to negligence, to inten-
tional disregard of rules and regula-
tions, or to fraud with intent to evade 
tax. 

(3) Extension of time for filing distin-
guished. The granting of an extension 
of time for filing a return does not op-
erate to extend the time for the pay-
ment of the tax or any part thereof un-
less so specified in the extension. 

(b) Certain rules relating to extension of 
time for paying income tax to apply. The 
provisions of § 1.6161–1 (b), and (c), and 
(d) of this chapter (relating to a re-
quirement for undue hardship, the ap-
plication for extension, and payment 
pursuant to an extension) shall apply 
to extensions of time for payment of 
the tax imposed by Chapter 44. 

§ 55.6165–1 Bonds where time to pay 
tax or deficiency has been ex-
tended. 

If an extension of time for payment 
of tax or deficiency is granted under 
section 6161, the district director or the 
director of the service center may, if he 
deems it necessary, require a bond for 
the payment of the amount in respect 
of which the extension is granted in ac-
cordance with the terms of the exten-
sion. However, the bond shall not ex-
ceed double the amount with respect to 
which the extension is granted. For 
provisions relating to form of bonds, 
see the regulations under section 7101 
contained in part 301 of this chapter 
(Regulations on Procedure and Admin-
istration). 

§ 55.6694–1 Section 6694 penalties ap-
plicable to tax return preparer. 

(a) In general. For general definitions 
regarding section 6694 penalties appli-
cable to preparers of tax returns or 
claims for refund of tax under chapter 
44 of Subtitle D see § 1.6694–1 of this 
chapter. 

(b) Effective/applicability date. Para-
graph (a) of this section is applicable to 
returns and claims for refund filed, and 
advice provided, after December 31, 
2008. 

[T.D. 9436, 73 FR 78459, Dec. 22, 2008] 

§ 55.6694–2 Penalties for understate-
ment due to an unreasonable posi-
tion. 

(a) In general. A person who is a tax 
return preparer of any return or claim 
for refund of excise tax under chapter 
44 of subtitle D of the Internal Revenue 
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